




















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100124

124

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Fundamento Legal: Inc. II, art. 57, Lei 8.666/93. Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021.
Valor Total: R$124.636,68. Fonte: 144000000 - 2020NE800649 Fonte: 144000000 -
2020NE800650 Fonte: 144000000 - 2020NE800651. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 200354

Nº Processo: 08335002785202037.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -.Objeto: Aquisição de
equipamentos de digitalização. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais legislação
pertinente. Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021. Valor Total: R$118.944,00. Fonte:
174020227 - 2020NE800591. Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200354-00001-2020NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7/2020-JFPR

Processo SEI PF nº 08385.017196/2019-24 PARTÍCIPE 1: Justiça Federal de 1° Grau no
Paraná, CNPJ 05.420.123/0001-03 e PARTÍCIPE 2: A UNIÃO, por intermédio da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná, CNPJ 00.394.494/0032-32. Objeto:
Execução do compartilhamento de tecnologias e recursos de informática, com vistas a
intimar testemunhas servidores policiais federais e outros de interesse, lotados ou em
missão na Polícia Federal no estado do Paraná, arrolados como testemunhas em processos
em trâmite na Justiça Federal - Seção Judiciária do Paraná, via SISCOM. Valor global: Não
se aplica. Vigência: 60 meses, iniciados em 03/12/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 200364

Nº Processo: 08385007207202000 . Objeto: Contratação de serviço postais de
recebimento, transporte e entrega no território nacional e internacional de encomendas
(expressa e normal) para suprir as necessidades de envio de documentos para esta
SR/PF/PR, Unidades e Descentralizadas relacionadas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Permissão legal. Declaração de Dispensa em 10/12/2020. GELSON RAUBER. Chefe
Selog/sr/pf/pr. Ratificação em 10/12/2020. OMAR GABRIEL HAJ MUSSI. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0020-76 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 10/12/2020) 200364-00001-2020NE000810

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 200364

Nº Processo: 08385007218202081 . Objeto: Contratação de serviço postais de
recebimento, transporte e entrega no território nacional e a expedição para o exterior de
carta, cartão postal e correspondência agrupada (malote), mais a fabricação, emissão de
selos e de outras formas de franqueamento postal para suprir as necessidades de envio de
documentos para esta SR/PF/PR, Unidades e Descentralizadas relacionadas. CARTA,
MALOTE, SEDEX Documento e outros. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Monopólio ECT - art. 9 da Lei
Postal 6538/78. Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2020. GELSON RAUBER. Chefe
Selog/sr/pf/pr. Ratificação em 10/12/2020. OMAR GABRIEL HAJ MUSSI. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 510.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0020-76 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 10/12/2020) 200364-00001-2020NE000810
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 200366

Nº Processo: 08388001717202035.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 00028986001937. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA. -
.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos e
contínuos de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica em Elevador,
necessários para a execução dos serviços nas dependências do Núcleo Especial de Polícia
Marítima de Guaíra/PR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/12/2020 a
14/12/2021. Valor Total: R$20.923,92. Fonte: 144000000 - 2020NE800700 Fonte:
144000000 - 2020NE800701. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200366-00001-2020NE000170
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

O Pregoeiro da SR/PF/RS torna público o resultado do pregão em epígrafe onde foi
declarada vencedora a empresa Core Service Eventos Eireli, CNPJ nº 10.540.976/0001-00
pelo valor total de R$ 65.815,20.

ROGERIO MARQUES BORGES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2020) 200372-00001-2020NE800031
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 200356

Nº Processo: 08455020405202080.
PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 59104760000191. Contratado : TOYOTA DO BRASIL LTDA -.Objeto:
Aquisição de veículos tipo sedan descaracterizados, para a SR/PF/RJ, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refer~encia, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002 e Lei 8078/1990. Vigência: 02/12/2020 a
01/12/2021. Valor Total: R$6.430.720,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800640. Data de
Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2020

A Superintendência de Polícia Federal no Estado do Rio de Janeiro divulga o resultado do julgamento
do Pregão Eletrônico Internacional n°37/2020 em que se sagrou vencedora a empresa estrangeira
STREIT GROUP, licença n °5002444, representada pelo senhor Antonio Amaral Vilas Boas Neto, cpf
355.468.858-40, com valores globais de R$ 37.977.480,00 ou USD 6.806.000,00. Demais informações
complementares encontram-se no sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

HUGO PICOLE BORGES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2020) 200356-00001-2020NE800054

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 200378

Nº Processo: 08475004178202015 . Objeto: Prestação de serviço de encomenda expressa
e não expressa nacional para envio de documentos ou mercadorias, de forma continuada,
para atender as Unidades da Polícia Federal em Rondônia por 60 meses. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: De acordo com o previsto na legislação de regência. Declaração de Dispensa
em 06/11/2020. LUIS FERNANDO DE ASSIS SILVA. Chefe Selog Substituto. Ratificação em
09/12/2020. LUIZ CARLOS RATTO TEMPESTINI. Ordenador de Despesas Substituto. Valor
Global: R$ 46.752,50. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0027-42 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 10/12/2020) 200378-00001-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 200378

Nº Processo: 08475004178202015 . Objeto: Prestação de serviços de malote, postais e
telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades Nacional e Internacional, bem
como a venda de produtos postais e serviços de postagem eletrônica SPE, de forma
continuada, para atender as Unidades da Polícia Federal em Rondônia por 60 meses. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o previsto na legislação de regência. Declaração
de Inexigibilidade em 06/11/2020. LUIS FERNANDO DE ASSIS SILVA. Chefe Selog Substituto.
Ratificação em 09/12/2020. LUIZ CARLOS RATTO TEMPESTINI. Ordenador de Despesas
Substituto. Valor Global: R$ 178.669,45. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0027-42
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 10/12/2020) 200378-00001-2020NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 200370

Nº Processo: 08490002350202008.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 00811509000114. Contratado : METAL PERFEITO CONSTRUTORA E -
INCORPORADORA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para reforma da
sede do NEPOM em Florianópolis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/12/2020
a 09/05/2021. Valor Total: R$149.949,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800603. Data de
Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200370-00001-2020NE800012
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 200360

Nº Processo: 08500025739202057.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05757597000137. Contratado : TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA -.Objeto:
Contratação de manutenção evolutiva daslicenças das ferramentas periciais UFED 4PC,
UFED Touch2, UFED Cloud Analyzer e UFED Desktop Analytics, com aquisição da
ferramenta Cellebrite Commander (CMS) para gerenciamento e controle deste parque no
âmbito de toda Polícia Federal,que serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto
Básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2023. Valor Total:
R$23.946.879,47. Fonte: 374020227 - 2020NE801211. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200360-00001-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 200360

Nº Processo: 08500027460202016.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 05757597000137. Contratado : TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA -.Objeto:
Contratação de solução UFED 4PC, para extração e análise de dados de plataformas elet
rônicas portáteis, subscrição de solução de gerenciamento central Cellebrite Commander
(CMS) para administração destas soluções UFED 4PC; manutenção evolutiva de solução
UFED Premium, com modelo de ações ilimitado; quisição de solução UFED Premium, com
modelo de ações ilimitados e aquisição de solução UFED Pathfinder (Analytics) todas pelo
período de 36 (trinta e seis) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/12/2020
a 10/12/2023. Valor Total: R$25.805.143,01. Fonte: 374020227 - 2020NE801212 Fonte:
374020227 - 2020NE801213 Fonte: 374020227 - 2020NE801214. Data de Assinatura:
07/12/2020.

(SICON - 10/12/2020) 200360-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200360

Número do Contrato: 61/2018.
Nº Processo: 08500051441201888.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato n° 61/2018 - SR/PF/SP. Fundamento Legal: Lei n.
8666/93 . Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$445.268,82. Fonte:
144000000 - 2020NE800759. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - UASG 200360

Nº Processo: 08500021737202099. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para aquisição de elevador de carga, com três paradas , incluindo
o elevador e seus acessórios auxiliares, estruturais, bem como a execução de
manutenção do elevador após a execução das instalações do elevador no
Edifício Sede desta Superintendência Regional da Polícia Federal em São
Paulo/SP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Ed i t a l
e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/12/2020 das 10h00 às 12h00
e das 14h00 às 16h59. Endereço: Rua Hugo D'antola, 95, Lapa de Baixo - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/200360-2-00002-2020. Entrega
das Propostas: 28/12/2020 às 14h00. Endereço: Rua Hugo D'antola, 95, Lapa de
Baixo - São Paulo/SP.

MARCELO HIROSHI YAMAMOTO
Agente Administrativo

(SIASGnet - 10/12/2020) 200360-00001-2020NE800001



 
                         SERVICO PUBLICO FEDERAL
 SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL
 
                        N O T A  D E  E M P E N H O
                                                                  PAGINA:   1
 
 EMISSAO    : 01Dez20 NUMERO: 2020NE800603
 ESPECIE    : 01 -  ORIGINAL
 EMITENTE   : 200370/00001 - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC
 CNPJ       : 00394494/0039-09 FONE: 48 3281-6500
 ENDERECO   : RUA PASCHOAL APóSTOLO PíTSICA,NR.4744 - AGRONOMICA - FPOLIS
 MUNICIPIO  : 8105 - FLORIANOPOLIS                       UF: SC CEP: 88025-255
 
 CREDOR     : 00811509/0001-14 - METAL PERFEITO CONSTRUTORA E INCORPORADORA E
 ENDERECO   : MATIAS KABUCHI 234 GALPAO3 BARREIROS
 MUNICIPIO  : 8327 - SAO JOSE                            UF: SC CEP: 88117-450
 TAXA CAMBIO:
 OBSERVACAO / FINALIDADE
 REFORMA DA SEDE DO NEPOM/DREX/SR/PF/SC CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE RE-
 FERÊNCIA E PROJETO BÁSICO - PREGÃO 8/2020-SR/PF/SC.  PROC ORIGEM: 2020PR00008
  PROC ORIGEM: 2020PR00008
 
 
 CLASS : 1 30108 06122003220000001 189990 0144000000 339039 200370 PF999ROAG20
 TIPO  : GLOBAL     MODAL.LICIT.: PREGAO
 AMPARO: LEI10520          INCISO:        PROCESSO: 08490002350202008
 UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: SC /
 ORIGEM DO MATERIAL      :
 REFERENCIA: ART01    LEI10520/02              NUM. ORIG.:
 
 VALOR ORIGINAL :             149.949,00
 CENTO E QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS***************
 ******************************************************************************
 ******************************************************************************
 ******************************************************************************
 
 ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO
 
 ND: 339039 SUBITEM: 16 -MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS
 SEQ.: 1   QUANTIDADE:                1 VALOR UNITARIO:            149.949,00
                                        VALOR DO SEQ. :            149.949,00
 
 MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL
 000001627
 Reforma na sede do NEPOM, conforme Anexo I do Termo de Referência.
 
                                          T O T A L  :             149.949,00
 
 
 
        -----------------------------          -----------------------------
        RICARDO CUBAS CESAR                    GIULLIANO TOGNI
        ORDENADOR                              GESTOR FINANCEIRO

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO CUBAS CESAR, Delegado(a) de Polícia Federal,
em 01/12/2020, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DA COSTA MORISSON, Chefe de Setor, em
01/12/2020, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado eletronicamente por GIULLIANO TOGNI, Gestor Financeiro, Subs�tuto(a), em
01/12/2020, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16931632
e o código CRC 6B34F217.

Referência: Processo nº 08490.002350/2020-08 SEI nº 16931632

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

